\*

[...] Dievui leidus 1601 metams baigiantis visą Rusią ir Lietuvą nuožmiai užpuolė – beveik visiškai išnaikindamas žmones – šiuose kraštuose neįprastas badas, apie kokį nebuvo girdėta. [...] Plačiai, kone visuose kraštuose, besiribojančiuose su Polocko vaivadija ir esančiuose dar toliau, pasklido gandas apie vos šį rudenį sunokusią pagalbą, kurią ši kolegija teikė stokojantiems. [...] Mat kone visi, kurie plūdo iš netgi tolimiausių vietų, ir Lietuvoje esančių, labiau persmelktų krikščionybės, labai menkai pažino (arba išvis nepažino) Dievą ir dieviškus bei išganingus dalykus. O didžiąją dalį sudarė rusėnai, schizmos ir paklydimų sekėjai. O jei tarp jų buvo kokių nors lietuvių (mat čia šiuo vardu vadinami katalikai), šie pasirodė neturį nieko, išskyrus prisiimtą kataliko vardą. [...]

- [82] **1602** *Synodus Dioecesis Vilnensis celebrata per Benedictum Woynam, ep. Vilnensem / Vilniaus diecezinių sinodas, sušauktas Vilniaus vyskupo Benedikto Vainos* (Synodus Vln., 1602, p. Aiiij- [Aiiij]; Biiij).

[...]

**De verbi DEI praedicatione et Sacramentorum administratione.**

Tanta porro plerisque in locis Dioecesis nostrae, rudem populum christianis alioqui Sacramentis initiatum, Dei Divinarumque rerum ignorantia premit, ut nulla rudimenta teneat: et non sine gravi Dei Opt. Max. contumelia, animarum suarum damnatione, et nostro dolore, varias gentilium superstitiones observet. Id autem inde provenit, quia non sunt, qui panem frangant parvulis [...]. Quare omnes et singulos parochos per viscera Charitatis Dei hortamur, et decreto praesentis Synodi praecipimus: ut omnibus diebus Dominicis, et festis per annum, cum indefessa diligentia mane in concionibus, populo rudi, doctrinam Christianam vulgari eorum lingua inculcent [...]. A prandio vero ad pagos pro opportunitate modo ad unum, modo ad alterum in quibus sui Parochiani degunt, excurrant: cumque omni modestia et charitate, de nostrae religionis summis capitibus, illos instruant: ad peccatorum confessiones sanos

et infirmos, aliorumque sacramentorum usum inducant, atque in Matrimonio iungant eos, qui sine sacerdotibus et testibus sunt am [!] actu copulati, nisi aliquod canonicum impedimentum repertum fuerit. [...]

### **De abusibus nonnullis tollendis**

[Biiij] [...] In oblationibus: quas devotus populus ut plurimum in festo Patrociniorum parum decenter, neque citra periculum: facere solet, ut cum pullos et similes oblationes super altare proiciunt: admonendus est serio, ut cum modestia et decore munera sua DEO ad altare offerat. Unde consulentes huic rei: volumus ut in posterum non ad ipsum maius altare, sed in aliquo alio ecclesiae altari non impedito Divinis sacrificiis eiusmodi oblationes offerantur et recipiantur. [...]